Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bizzat yapmış olduğu ve bazı hükümlerini beyan
ettiği4 kira sözleşmelerinin meşruiyeti konusunda İslam âlimleri görüş birliği
içerisindedir.5 Bu konuda her ne kadar bazı kaynaklarda Mutezilî âlim Ebû Bekr
Abdurrahmân b. el-Esamm’ın (ö. 200/816), akdin konusundaki belirsizlik (garar)
sebebiyle kira sözleşmesini caiz görmediği ifade edilmişse de, icmâya aykırı bu
görüşe itibar edilmeyeceği fakihler tarafından özellikle belirtilmiştir.6

İnsanların bilgi, beceri ve servet mülkiyeti konusunda eşit özelliklere sahip
olmayışı, onların birbirlerine ait mal, menfaat, sanat ve hizmetlerden faydalan-
masını gerekli kılmaktadır.

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), kira sözleşmelerinin genel olarak alış-
veriş ahkâmı bağlamında değerlendirilmesinin mümkün olduğunu belirtmekle
birlikte, menfaatlerin satışının somut nitelikli malların satışına kıyas edilmesinin
yanlış bir kıyaslama olduğunu vurgulamaktadır.

söz gelimi seyahat için nakliye hizmeti veren tarafla yapılan kira sözleşme-
sinde, verilecek olan nakliye hizmeti bedelinin ödenmesindeki zaman konusunda
mezhepteki yaygın kabul, kira ücretinin yolculuğun her bir merhalesi tamamla-
nınca hak edileceği yönündedir. Bu konuda İmam Ebû Yûsuf ’a (ö. 182/798) göre
bu tür bir hizmette bedelin, yolun üçte biri veya yarısı gidilince, Ebû Hanîfe’nin
(ö. 150/767) daha sonra kendisinden döndüğü ve aynı zamanda İmam Züfer’in

51 el-Karârât ve’l-fetâvâ es-sâdıra ani’l-Meclisi’l-ûrûbî li’l-iftâ ve’l-buhûs (I-XX dönem), s. 163.
52 İlgili karar metinleri için bkz. http://www.iifa-aifi.org/2348.html (Erişim: 04.05.2019).
53 Haskefî, Dürru’l-muhtâr, s.

(ö. 158/775) benimsemiş olduğu görüşe göre ise, müddet dolup yolculuk sona
erdiğinde ödenmesi gerektiği yönünde kanaatler nakledilmektedir.54 Dolayısıyla
mezhepte, ücretin baştan peşin olması gerektiği şeklinde bir şartın ileri sürülmesi
söz konusu değildir.

Mâlikîler hizmet alımına dair sözleşmeleri, kira ve selem akdi çerçevesinde
değerlendirmişlerdir.

Mâlikîlere göre, bir kimsenin kiraladığı bir gayrimenkulü, binek ya da şahsı,
kendisi gibi bir başkasına kiraya vermesi caizdir.66 İkinci kira ücretinin birinci ki-
radan düşük ya da yüksek olmasında da sakınca yoktur. Zira menfaate malik olan
kimse onun üzerinde dilediği şekilde tasarruf yapabilme yetkisine sahiptir.67 Bu
bağlamda Mâlikî âlim Karâfî (ö. 684/1285), intifâ mülkiyeti ile menfaat mülkiyeti
arasındaki farkı açıklarken, menfaat mülkiyetinin intifâ mülkiyetine göre daha ge-
nel ve kapsamlı olduğunu belirtmektedir.

(nesh) şeklinde iddi-
alara da yer verilmiştir.100 Ancak Hanefîlerden Ebû Yûsuf ’a nispet edilen zayıf bir
görüşe göre, devletin böyle bir ceza uygulayabileceği nakledilmişse de, bu görüş
fetvaya esas olması bakımından oldukça tartışılmıştır.101 Bu konuda benzer bir
yaklaşımın İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.

96 Ali Haydar, Düreru’l-hükkâm, I, 922.
97 Mecelle, md. 572-573.
98 Borcun gecikmesine karşı uygulanabilecek diğer ceza türleri hakkında ayrıca bkz. Yaran, İslam Hukukun-

da Borcun Gecikmesi, s. 204-211; Esen, “İslam Hukuku Açısından Borcun Geciktirilmesi Halinde Uygula-
nabilecek İşlemler”, s.

751/1350) tarafından da benimsenmiş olduğu görülmektedir.102 İbnü’l-Kayyım,
özellikle nesh iddiasına karşı Hulefâ-i Râşidîn ve daha sonra gelen devlet baş-
kanlarının mâlî ceza uyguladıklarını belirterek, bu tür cezaların maslahata göre
devletin uygulayabileceği bir ceza türü olduğundan söz etmektedir.103

AAOIFI ve İslami finans kuruluşlarının bazı fetva heyetleri ise, ödeme gücüne
sahip olduğu halde vadesinde borcunu ödemeyen müşterilere karşı, hayır işlerin-
de harcanmak üzere belli oran ya da miktarda malî cezanın sözleşme yoluyla şart
koşulabileceğini benimsemektedir.116

Bu son görüş, Muhammed b. İbrâhîm b. Dînâr (ö. 182/798) ve Ebû Abdillâh
b. Nâfi‘ (ö. 186/802) gibi bazı erken dönem Mâlikî âlimlere nispet edilen, belli bir
taahhüdü yerine getiremeyen kimsenin teberru (bağış) yükümlülüğü üstlenmesi-
nin (el-iltizâm bi’t-teberû‘) cevazına dair görüşe dayandırılmaktadır.

109 Örnek bazı sözleşmeler için bkz. Ziraat Katılım Bankası A.Ş. Bireysel Kredi Sözleşmesi, md.

Nâfi‘’den nakledilen
görüş de, bir kimsenin kendisinden mal satın almış olduğu birine, şayet bu mal
hususunda ileride aralarında bir husumet/dava söz konusu olursa bu malı ken-
disine sadaka olarak bağışlayacağını taahhüt etmesi meselesinde, söz konusu
bu taahhüdün sahibi aleyhine bağlayıcı olacağına dair nakledilen içtihat ör-
neğidir.117 Bu konuda bir başka örnek olarak Kadı Şureyh’in (ö. 80/699) “Kim,
hiçbir zorlama olmaksızın kendi nefsine bir şeyi şart kılarsa, o şart onun için
bağlayıcı olur” sözünden de bahsedilebilir.118 Fakat bütün bunların, herhangi
bir alışveriş ya da kredi/karz ilişkisinden dolayı tarafların herhangi bir ilave
fazlalık ödeyeceklerine dair ileri sürdükleri şart bağlamında verilmiş hükümler
olmadığı anlaşılmaktadır.